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ved GMO-fødevarer at være fuldt på højde med 
andre fødevarer fremstillet på traditionel vis. 

Spm. nr. S 746 

Til fødevareministeren (20/11 02) af: 
Marianne Jelved (RV): 
»Hvis det bliver tilladt at sælge GMO-fødevarer, 
hvorledes skal disse mærkes i butikken, så for- 
brugeren har en reel mulighed for at undgå 
GMO-varer?« 

Svar (26/11 02) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
I Kommissionens forslag om GM-foder og føde- 
varer kræves det, at fødevareproducenten oply- 
ser om GMO'en på ingredienslisten. 

Det er i dag tilladt, at sælge GMO-fødevarer, 
hvis de er blevet godkendt i henhold til forord- 
ning 258/97 (novel food-forordningen). Der er 
foretaget sådanne godkendelser. 

I henhold til de gældende mærkningsregler 
skal fødevarer mærkes, hvis de består af eller in- 
deholder genetisk modificerede organismer. 

Fødevarer, der er fremstillet af GMO, skal, 
bortset fra 1% reglen, jf. nedenstående, altid 
mærkes, når der analytisk kan påvises enten 
DNA eller protein fra genmodifikationen enten i 
det færdige produkt eller i de anvendte ingredi- 
enser, herunder tilsætningsstoffer og aromaer. 

Mærkningsreglerne, herunder den såkaldte 
tærskelværdi på 1%, gælder både for den færdi- 
ge fødevare og for de enkelte ingredienser i sam- 
mensatte produkter. Det betyder, at den enkelte 
fødevare eller den enkelte ingrediens må inde- 
holde op til 1% genmodificeret materiale, uden 
at den skal mærkes, forudsat at denne tilstede- 
værelse er utilsigtet. Det skal bemærkes, at tær- 
skelværdien ikke gælder i forbindelse med 
mærkning af tilsætningsstoffer og aromaer. 

GMO-mærkningen er ikke tænkt som en ad- 
varselsmærkning, idet fødevarer fremstillet ved 
genteknologi anses for at være lige så sikre at 
indtage, som de tilsvarende ikke-gensplejsede 
fødevarer. Mærkningen er udelukkende en op- 
lysning til de forbrugere, der bevidst ønsker at 
foretage et valg mellem forskellige produktions- 
former. 

I henhold til det nye forslag udvides kravene 
til mærkning således, at produkter fremstillet 
udfra genmodificerede afgrøder, som fx olie, 
skal mærkes, selvom GMO ikke kan påvises 
analytisk. 

Spm. nr. S 747 

Til fødevareministeren (20/11 02) af: 
Marianne Jelved (RV): 
»Hvilke kontrolforanstaltninger agter ministe- 
ren at gennemføre for at sikre, at GMO-fødeva- 
rer altid forsynes med mærke, herunder når det 
gælder sammensatte fødevarer, færdigretter 
etc.?« 

Svar (26/11 02) 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Der foreligger en bred vifte af kontrolmulighe- 
der, som kan anvendes ved kontrol af genmodi- 
ficeret materiale i fødevarer. 

Den løbende kontrol hos producenter, impor- 
tører og detailledet består primært af dokument- 
kontrol, hvor virksomhedernes egenkontrol 
gennemgås, herunder procedurer ved bestilling 
af varer og indhentning af leverandørerklærin- 
ger. 

Udover dokumentkontrol bliver der foretaget 
analytisk stikprøvekontrol. Dette bliver anvendt 
i tilfælde, hvor der er mistanke om, at reglerne 
omgås. 

På et mere overordnet niveau er der mulig- 
hed for at iværksætte kortlægningsundersøgel- 
ser til fastlæggelse af udbredelsen af fødevarer 
med genmodificeret materiale eller deciderede 
kontrolkampagner. Kampagner startes generelt 
først, når der er en mistanke om en udbredt om- 
gåelse af reglerne. 

Det kan oplyses, at der ved en undersøgelse 
af forekomsten af genmodificeret materiale i soja 
og sojaprodukter på det danske marked i efter- 
året 2001 ikke blev fundet produkter, der over- 
skred 1 % grænsen for, hvornår produktet skal 
mærkes. Derimod blev der ved en kontrolkam- 
pagne i 2000 fundet visse overtrædelser af be- 
stemmelserne om mærkning af GMO i fødeva- 
rer. 


